
48. Dzień Kli nicz ny Pa ra zy to lo gii Le kar skiej od -
był się 24 kwiet nia 2009 ro ku w Ło dzi. Zo stał zor ga -
ni zo wa ny przez człon ków Łódz kie go Od dzia łu Pol -
skie go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go, Ze spo łu
Mi ko lo gii Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii PAN, pra cow ni -
ków Za kła du Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii Le kar skiej oraz
Za kła du Dia gno sty ki i Le cze nia Cho rób Pa so żyt ni -
czych i Grzy bic Ka te dry Bio lo gii i Ge ne ty ki Me -
dycz nej Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Ło dzi.

Te ma tem Dnia Kli nicz ne go, któ re go pro gram
obej mo wał 24 re fe ra ty i do nie sie nia, by ły „Re zer -
wu ary pa so ży tów i grzy bów cho ro bo twór czych
w po pu la cji czło wie ka i śro do wi sku”. Ob ra dy otwo -
rzy ła Prze wod ni czą ca ŁO Pol skie go To wa rzy stwa
Pa ra zy to lo gicz ne go – prof. dr hab. Jo lan ta Kwa -
śniew ska – wi ta jąc wszyst kich przy by łych człon -
ków To wa rzy stwa, sym pa ty ków i za in te re so wa nych
pro ble ma ty ką pa ra zy to lo gii i mi ko lo gii. Na stęp nie
Pre zes Pol skie go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go
i V -ce Prze wod ni czą ca Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii
PAN – prof. dr hab. Bo że na Mo skwa – wi ta jąc
uczest ni ków, pod kre śli ła kon se kwen cję ośrod ka
łódz kie go w or ga ni zo wa niu ko lej nych DKPL, ró -
żno rod ność i ak tu al ność za gad nień przed sta wia nych
pod czas ko lej nych zjaz dów oraz mi łą at mos fe rę to -
wa rzy szą cą co rocz nym spo tka niom. 

Pierw szą część ob rad Sym po zjum, któ rej prze -
wod ni czy ły prof. dr hab. Elżbie ta Lonc i prof. dr
hab. Bo że na Mo skwa, roz po czę ło wy stą pie nie ze -
spo łu z Uni wer sy te tu Wro cław skie go (prof.
E. Lonc, prof. A. Wie licz ko, mgr K. Ple wa) pod ty -
tu łem „Ma po wa nie mi ko lo gicz nych za gro żeń śro -
do wi sko wych z za sto so wa niem GIS”. Geo gra ficz ny
Sys tem In for ma cyj ny (GIS, Geo gra phic In for ma -
tion Sys tem) to „Zor ga ni zo wa ny sys tem skła da ją cy

się z kom pu te ra, opro gra mo wa nia, da nych geo gra -
ficz nych i ob słu gi, za pro jek to wa ny w ce lu efek tyw -
ne go prze cho wy wa nia, uak tu al nia nia, prze twa rza -
nia, ana li zo wa nia i wy świe tla nia wszyst kich form
in for ma cji ma ją cych od nie sie nie geo gra ficz ne”
(Urbań ski 1997). Pod sta wą funk cjo no wa nia sys te -
mu GIS jest zgro ma dze nie od po wied nich, wza jem -
nie ze so bą po wią za nych, da nych o śro do wi sku:
prze strzen nych (gra ficz nych – na pod sta wie zdjęć
lot ni czych, sa te li tar nych, map ana lo go wych, po mia -
rów geo de zyj nych, GPS) i atry bu to wych (opi so -
wych), w tym bio lo gicz nych, np. mi ko lo gicz nych.
Au tor ki przed sta wi ły kon stru owa nie ma py cy fro wej
umiej sco wie nia pa to ge nów – grzy bów izo lo wa nych
w prze pro wa dzo nych w 2008 ro ku ba da niach sek -
cyj nych płuc jed no dnio wych kur cząt Gal lus gal lus
do me sti cus z 15 wy bra nych ferm na te re nie wo je -
wódz twa dol no ślą skie go. Efek tem koń co wym za -
sto so wa nia pro gra mu kom pu te ro we go Ar cView by -
ła ma pa obej mu ją ca: lo ka li za cję ferm, dia gra my ko -
ło we przed sta wia ją ce naj czę ściej wy kry wa ne w fer -
mach grzy by po wo du ją ce in wa zje płuc kur cząt
(Asper gil lus fu mi ga tus stwier dzo no w ok. 17%
przy pad ków, Asper gil lus fla vus – w ok. 0,5% i Can -
di da sp. – w 1,5%) oraz eks ten syw ność in wa zji
(wy no si ła od 12 do 100%). Ma pa ta ka umo żli wia
wi zu ali za cję i ana li zę za gro żeń epi de mio lo gicz nych
(np. od le głość ferm i bu dyn ków miesz kal nych,
zbior ni ków wod nych) oraz uła twia po dej mo wa nie
dzia łań pro fi lak tycz nych w za kre sie ochro ny zdro -
wia. Od po wia da jąc na py ta nia po pre zen ta cji mgr
K. Ple wa wy ja śni ła, że nie mo żna mó wić o grzy bi -
cy u pa dłych kur cząt oraz, że pla no wa ne są ba da nia
oce nia ją ce licz bę za rod ni ków grzy bów w po wie trzu
ferm ho dow la nych.
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Na stęp nie ze spół z Uni wer sy te tu War miń sko -
-Ma zur skie go (prof. M. Dy now ska, mgr K. Gó ral -
ska, mgr J. Pa cyń ska, dr hab. W. Me is sner) przed -
sta wił pre zen ta cję za ty tu ło wa ną „Dzi kie kacz ki ja ko
wek tor i źró dło za ra żeń grzy ba mi”. Oce nia się, że
wśród grzy bów wol no ży ją cych w przy ro dzie
ok. 300 ga tun ków, z ró żnych grup sys te ma tycz nych
i eko lo gicz nych, wy ka zu je wła ści wo ści cho ro bo -
twór cze w sto sun ku do czło wie ka; w 1995 r., Ri -
chard son i War nock wy mie nia li „je dy nie” ok. 200
ga tun ków pa to gen nych. Do tej licz by na le ży do dać
ga tun ki grzy bów wy wo łu ją ce mi ko aler go zy („mo -
uld ast ma”, „ocu lor hi ni tis”). Naj now sze ba da nia
epi de mio lo gicz ne wska zu ją na szcze gól ną ro lę dzi -
kich pta ków (wró blo we, szpa ki, go łę bie, kru ki,
droz dy, prze piór ki, so wy, łusz cza ki, dzi kie kacz ki,
gę si, me wy, ry bi twy, nu rzy ki) bio rą cych udział
w trans mi sji bak te rii, wi ru sów i grzy bów w śro do -
wi sku. Wśród grzy bów, prze no szo nych czę sto
na znacz ne od le gło ści, wy kry wa no ga tun ki z ro dza -
jów: Can di da, Cryp to coc cus, Asper gil lus, Mi cro -
spo rum i Tri cho phy ton. We wcze śniej szych, wła -
snych ba da niach pta ków siew ko wych wy izo lo wa -
no 41 ga tun ków, wśród któ rych do mi no wa ły grzy by
z ro dza ju Asper gil lus (45,5%), rza dziej Can di da
(20,5%) i Rho do to ru la (13,5%); Cryp to coc cus neo -
for mans, naj czę ściej ko ja rzo ny z pta ka mi, sta no wił
oko ło 8% ga tun ków. Na le ży pod kre ślić wy kry cie
A. cla va tus – wystę pu ją ce go w kli ma cie tro pi kal -
nym i śród ziem no mor skim i A. ver si co lor – w kli -
ma cie chłod nym. Z ma te ria łów bio lo gicz nych po -
cho dzą cych od kor mo ra nów (dziób, klo aka, żo łą -
dek, dwu nast ni ca, je li ta) Au to rzy uzy ska li 14 ga tun -
ków z 8 ro dza jów grzy bów dro żdżo po dob nych: Di -
po da scus, Ga lac to my ces, De ba ry omy ces, Kluy ve ro -
my ces, Sac cha ro my cop sis, Can di da, Geo tri chum,
Rho do to ru la oraz je den ga tu nek grzy ba ple śnio we -
go z ro dza ju Acre mo nium. Zde cy do wa nym do mi -
nan tem oka za ła się Can di da kru sei (28% izo la tów
do dat nich); rza dziej ozna czo no De ba ry omy ces han -
se nii (12%) oraz Di po da scus ma cro spo rus (8%),
Can di da sa ito ana (8%) i Rho do to ru la glu ti nis (8%).
W ak tu al nie pro wa dzo nych, wspól nie z Ze spo łem
Eko fi zjo lo gii Pta ków Ka te dry Eko lo gii i Zo olo gii
Krę gow ców Uni wer sy te tu Gdań skie go, ba da -
niach 42 dzi kich ka czek że ru ją cych w wo dach miej -
skich Gdań ska i Olsz ty na (wy ma zy z dzio ba i klo -
aki po bra ne przy ży cio wo od zdro wych pta ków) wy -
kry to 56 grzy bów ple śnio wych, na le żą cych
do 21 ga tun ków oraz 54 – dro żdżo po dob nych, na le -
żą cych do 19 ga tun ków; naj czę ściej wy kry wa ne by -
ły: Asper gil lus fu mi ga tus, A. fla vus, Pe ni cil lium ci -

tri num, P. chry so ge num oraz Can di da al bi -
cans, C. kru si, Cryp to coc cus neo for mans i C. lau -
ren tii. Wszyst kie stwier dzo ne ga tun ki to po ten cjal -
ne an tro po pa to ge ny, któ re uwal nia nie z wy da li na mi
i wy dzie li na mi pta ka na mna ża ją się lub prze ży wa ją
w śro do wi sku ze wnętrz nym, a na stęp nie mo gą być
prze no szo ne do no we go go spo da rza. Przed sta wio ne
wstęp ne ob ser wa cje mi ko lo gicz ne wska zu ją na bo -
gac two ga tun ko we po ten cjal nie cho ro bo twór czych
grzy bów za sie dla ją cych on tos fe rę dzi kich ka czek
z po pu la cji miej skiej. Za sto so wa na me to da przy ży -
cio wa po zwo li ła ta kże okre ślić za kres i sto pień ko -
men sa li zmu mię dzy grzy bem i pta kiem.

Ko lej ne wy stą pie nie do ty czy ło zwie rząt wol no
ży ją cych ja ko re zer wu aru wło śni cy w Pol sce. Pre -
zen ta cja ze spo łu z In sty tu tu Pa ra zy to lo gii PAN
(prof. B. Mo skwa, prof. W. Ca baj, dr J. Bień,
dr K. Goź dzik) przy po mnia ła bio lo gię wło śnia, hi -
sto rię od kry cia ga tun ku Tri chi nel la spi ra lis i ko lej -
nych ga tun ków te go ro dza ju, a ta kże da ne do ty czą -
ce epi de mio lo gii wło śni cy na Świe cie. Wy kry cie
obec no ści pa so ży ta w or ga ni zmie zwie rzę cia umo -
żli wia ją me to dy wy tra wia nia i kom pre so ro wa. Jed -
nak, aby zi den ty fi ko wać ga tu nek, ko niecz ne jest za -
sto so wa nie me tod mo le ku lar nych, np. Mul ti plex -
-PCR, czy Mul ti plier Lar ge Mi to chon drial rRNA
Am pli fi ca tion, po zwa la ją cych wy kryć rów nież in -
wa zję mie sza ną (do 4 ga tun ków pa so ży ta). Au to rzy
prze ba da li ró żne ga tun ki zwie rząt i wy kry li u świ ni
do mo wej, wśród 21 izo la tów – je den przy pa dek
T. bri to vi (4,7%) i 20 – T. spi ra lis (95,3%),
wśród 95 izo la tów u dzi ków – 22 T. bri to vi
(21,6%), 66 T. spi ra lis (69,8%); 2 przy pad ki in wa -
zji mie sza nych wy mie nio ny mi ga tun ka mi, 5 izo la -
tów po zo sta ło nie roz po zna nych. Wśród zba da nych
li sów 6,41 % by ło za ra żo nych; zi den ty fi ko wa no 74
izo la ty: 52 (70,3%) – T. bri to vi, 6 (8,1%) – T. spi ra -
lis, 4 (5,4%) sta no wi ły in wa zje mie sza ne T. spi ra -
lis/T. bri to vi; nie zi den ty fi ko wa no 12 (16,2%) izo la -
tów. Wśród 10 wil ków po cho dzą cych z Biesz -
czad, 6 by ło za ra żo nych je dy nie ga tun kiem T. bri to -
vi. Po zo sta łe prze ba da ne dra pie żni ki: ryś, tchó rze
i ku na by ły ta kże za ra żo ne. In ny ga tu nek, T. pseu -
do spi ra lis roz po wszech nio ny z Pa pui No wej Gwi -
nei do Azji do tarł rów nież do Eu ro py, jed nak ba da -
nia po ten cjal nych ży wi cie li wło śnia – pta ków dra -
pie żnych i wszyst ko żer nych z te re nów Pol ski nie
ujaw ni ły obec no ści te go pa so ży ta.

Od po wia da jąc na py ta nie uczest ni ków DKPL,
prof. B. Mo skwa wy ja śni ła, że w Pol sce licz ba osób
za ra ża ją cych się wło śniem, w ostat nich la tach jest
zni ko ma – od 2000 r. ob ser wo wa no od 40 do 100
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przy pad ków tri chi ne lo zy rocz nie, głów nie zwią za -
nej ze spo ży wa niem mię sa upo lo wa nych dzi ków,
nie pod da nych kon tro li we te ry na ryj nej. Wiek osób,
ho spi ta li zo wa nych z po wo du tej pa ra zy to zy wy no sił
od ok. 2. do 70 r. ż.

„Ró żni co wa nie grzy bów Can di da sp. izo lo wa -
nych z mle ka krów z ob ja wa mi ma sti tis” to ty tuł
pre zen ta cji ze spo łu z SGGW z War sza wy (mgr
inż. D. Szo pa, mgr A. Krut kie wicz., dr M. Bie gań -
ska, prof. M. Klecz kow ski, prof. B. Dwo rec ka -Ka -
szak). Grzy by z ro dza ju Can di da są jed nym z naj -
czę ściej izo lo wa nych czyn ni ków etio lo gicz nych
cho rób skó ry, błon ślu zo wych u lu dzi, a ta kże u tzw.
„pets”, czy li zwie rząt to wa rzy szą cych czło wie ko wi
oraz u zwie rząt ho dow la nych. W li te ra tu rze zwra ca
się też uwa gę na na ra sta ją cy od se tek przy pad ków
grzy bi cze go za pa le nia gru czo łu mle ko we go u krów
(my co tic ma sti tis), a ta kże na czę stą izo la cję grzy -
bów z ro dza ju Can di da z prze two rów mlecz nych
i mle ka, na wet pa ste ry zo wa ne go. Stan za pal ny wy -
mie nia po wo du je ró żne zmia ny ja ko ścio we w mle -
ku, ob ni ża ją ce je go przy dat ność spo żyw czą. W na -
szym kra ju ok. 30% krów w cią gu ro ku cho ru je
na ma sti tis z ob ja wa mi kli nicz ny mi, a ok. 40% sta -
le wy ka zu je w wy mie niu zmia ny sub kli nicz ne.
Czyn ni ka mi etio lo gicz ny mi ma sti tis u krów są bak -
te rie, grzy by, my ko pla zmy, a ta kże wi ru sy i al gi.
Drob no ustro je te mo gą prze do stać się do mle ka po -
śred nio z oto cze nia (nie do sta tecz na hi gie na) oraz
bez po śred nio, wsku tek wy da la nia ich do mle ka
przez za ka żo ne zwie rzę, po wo du jąc u lu dzi i zwie -
rząt za ka że nia zwa ne mle ko po chod ny mi (milk bor ne
di se ases). Ce lem pra cy by ło okre śle nie czę sto ści
izo la cji dro żdży i grzy bów dro żdżo po dob nych
z mle ka krów wy ka zu ją cych kli nicz ne ob ja wy za pa -
le nia gru czo łu mle ko we go. Prze ba da no ogó łem 66
pró bek po cho dzą cych od 44 zwie rząt, w tym 26
z oko lic Ło mży i 18 z oko lic War sza wy. Z 15% pró -
bek mle ka po bra ne go od cho rych krów wy izo lo wa -
no drob no ustro je ty po we dla bak te ryj nych za ka żeń
gru czo łu mle ko we go (Str. aga lac tiae, Str. al fa -he -
mo li tycz ny, S. au reus, E. co li, Pro teus sp.). W 57%
pró bek grzy by sta no wi ły czyn nik to wa rzy szą cy wy -
mie nio nym bak te riom, a w 14% – by ły je dy nym mi -
kro or ga ni zmem od po wie dzial nym za cho ro bę. Do -
mi no wa ły grzy by na le żą ce do ro dza ju Can di -
da: C. pa rap si lo sis (46%), C. kru sei (27%), C. fa -
ma ta (9%), C. lu si ta niae (9%), C. gu ilier mon dii
(5%), C. tro pi ca (2%) i C. al bi cans (2%). Z pró bek
mle ka wy izo lo wa no ta kże grzy by z ro dza jów: Tri -
cho spo ron (w 7 prób kach), Geo tri chum (3), Cryp to -
coc cus (9), Sac cha ro my ces (5) oraz Rho do tu ru la

(3). Ba da nia le ko opor no ści izo la tów grzy bów wy -
ka za ły, iż jest ona zró żni co wa na, za le żna od ga tun -
ku, ale rów nież od te ry to rial nej dys try bu cji szcze -
pów. Wy da je się za tem, że zwie rzę ta i po zy ski wa ne
od nich pro duk ty, w tym mle ko, prze zna czo ne
do spo ży cia dla lu dzi mo gą sta no wić re zer wu ar
grzy bów z ro dza ju Can di da.

Na stęp nie ze spół z Kli ni ki Ga stro en te ro lo gii In -
sty tu tu Cen trum Zdro wia Mat ki Po lki w Ło dzi
(dr A. Ryn gajł ło, dr L. Bąk -Ro ma ni szyn, dr M. Łu -
dzik, dr J. Miel cza rek, prof. E. Ma łec ka -Pa nas)
przed sta wił pra cę pt. „Oce na śro do wi sko wych
czyn ni ków ry zy ka za ra że nia Asca ris sp. u dzie ci
z roz po zna ną glist ni cą”. Sy tu acja epi de mio lo gicz -
na glist ni cy w Pol sce nie jest w peł ni roz po zna na.
Czę stość tej pa ra zy to zy oce nia na w ró żnych okre -
sach jest bardzo zmienna (1992/93 – 0,85%,
1997/98 – 2,8%, 2002/03 – 0,83%), co zna czą co
wa run ku ją czyn ni ki śro do wi sko we. Ba da nia mi ob -
ję to 200 dzie ci w wie ku od 3 do 18 lat, w tym 100
dzie ci z roz po zna nym za ra że niem Asca ris sp.
oraz 100 dzie ci z wy klu czo nym za ra że niem Asca ris
sp. Kry te rium za ra że nia by ła obec ność prze ciw ciał
p/Asca ris sp. kla sy G w su ro wi cy, wy kry wa nych
me to dą ELI SA. Prze pro wa dza no an kie ty, za wie ra -
ją ce py ta nia do ty czą ce m.in. wa run ków sa ni tar nych,
hi gie ny spo ży wa nia po sił ków, kon tak tów ze zwie -
rzę ta mi go spo dar czy mi, po sia da nia ogród ków
dział ko wych i sto so wa nia na wo zu na tu ral ne go.
Stwier dzo no istot ną za le żność mię dzy wy stę po wa -
niem za ra że nia Asca ris sp. u dzie ci a spo ży wa niem
wo dy czer pa nej ze stud ni, od pro wa dza niem ście -
ków do szam ba, spo ży wa niem nie my tych ja rzyn,
bra kiem my cia rąk przed po sił ka mi i po sko rzy sta -
niu z to a le ty. 

Na za koń cze nie pierw szej czę ści Sym po zjum
prof. Hen ry ka Dłu goń ska (UŁ, Łódź), w wy stą pie -
niu za ty tu ło wa nym „Ha rald zur Hau sen – ba dacz
z pa sją”, przed sta wi ła syl wet kę i osią gnię cia na uko -
we lau re ata na gro dy No bla z za kre su fi zjo lo gii i me -
dy cy ny z 2008 r. Ten wy bit ny nie miec ki wi ru so log
dzię ki swo im ba da niom wi ru sów pa pil lio ma, stwo -
rzył pod sta wy do uzy ska nia szcze pion ki prze ciw ko
ra ko wi szyj ki ma ci cy. Au tor ka pre zen ta cji omó wi ła
rów nież bu do wę i wła ści wo ści ró żnych ty pów wi ru -
sów HPV, on ko gen nych dla lu dzi. 

Prof. Elżbie ta Lonc koń cząc pierw szą se sję
zwró ci ła uwa gę na ko niecz ność wpro wa dze nia
szcze pień prze ciw ra ko wi szyj ki ma ci cy dla dziew -
cząt, ale rów nież dla star szych ko biet. 

Dru gą część ob rad, któ rej prze wod ni czy li
prof. dr hab. Hen ry ka Dłu goń ska i prof. dr hab. Ro -
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man No wic ki, roz po czę ła pre zen ta cja pt. „Der ma to -
mi ko zy w re jo nie Gdań ska (1984–2004)” (prof.
R. No wic ki; AM, Gdańsk). W okre sie 25 lat stwier -
dzo no u ok. 50 000 pa cjen tów 9 261 der ma to mi koz
zlo ka li zo wa nych naj czę ściej w pa znok ciach stóp
(30%), rza dziej na skó rze gład kiej (17,5%), w pa -
znok ciach rąk (16,5%), na sto pach (15%), w ja mie
ust nej (5,5%), na skó rze owło sio nej (5%), w pa -
chwi nach (4%), na dło niach (3,5%) i na rzą dach
płcio  wych (3%). W 51,9% by ły one wy wo ła ne
przez der ma to fi ty, głów nie Tri cho phy ton men ta gro -
phy tes i T. ru brum (po 36%), a ta kże przez Mi cro -
spo rum ca nis (21%), Epi der mo phy ton floc co sum
(5%) i in ne (1%). Po zo sta łe der ma to mi ko zy spo wo -
do wa ne by ły przede wszyst kim grzy ba mi z ro dza ju
Can di da (39,6%); Ma las se zia spp. by ła przy czy -
ną 5,1% przy pad ków, a ple śnie – 3,4%. Au tor
przed sta wił szcze gó ło we da ne do ty czą ce po szcze -
gól nych der ma to mi koz (ga tun ków je wy wo łu ją -
cych, umiej sco wie nia zmian na skó rze pa cjen tów),
bo ga to ilu stru jąc je zdję cia mi ob ra zów kli nicz nych
cho rób.

Mo le ku lar na dia gno sty ka grzy bi czych za ka żeń
skór nych u zwie rząt by ła przed mio tem ko lej ne go
wy stą pie nia przed sta wio ne go przez ze spół z SGGW
z War sza wy (prof. B. Dwo rec ka -Ka szak, mgr
A. Krut kie wicz, dr M. J. Bie gań ska). Więk szość
der ma to fi tów ma ją cych zna cze nie w we te ry na rii na -
le ży do ro dza jów Tri cho phy ton lub Mi cro spo rum.
Dla czło wie ka du żym za gro że niem epi de mio lo gicz -
nym są za ra że nia zwie rząt do mo wych oraz go spo -
dar skich. Zwie rzę ta cho re lub bez ob ja wo wi no si cie -
le są bar dzo istot nym re zer wu arem der ma to fi tów
w śro do wi sku i sta no wią źró dło za ra że nia dla in -
nych zwie rząt i lu dzi. Sze rze nie się der ma to fi toz
w sta dach zwie rząt przy no si znacz ne stra ty eko no -
micz ne i ogra ni cza war tość ho dow la ną zwie rząt.
Ru ty no wa dia gno sty ka la bo ra to ryj na grzy bic opar ta
na me to dach kla sycz nych jest cza so chłon na i nie
po zwa la nie jed no krot nie, ze wzglę du na du ży ple -
omor fizm i zmien ność grzy bów, na jed no znacz ne
okre śle nie przy na le żno ści ga tun ko wej wy izo lo wa -
nych szcze pów. Me to dy bio lo gii mo le ku lar nej sto -
so wa ne w wy kry wa niu za ra żeń grzy bi czych oraz
w iden ty fi ko wa niu i usta la niu po kre wień stwa ge ne -
tycz ne go grzy bów to me to dy opar te na: 1. ana li zie
ca łe go ma te ria łu ge ne tycz ne go [elek tro fo re za pul sa -
cyj na (PFGE), tech ni ki opar te o li ga cję ada pto rów
oli go nu kle oty do wych, m.in. ana li za po li mor fi zmu
am pli fi ko wa nych frag men tów (AFLP, am pli fied
frag ment length po ly mor phism)]; 2. am pli fi ka cji
DNA tech ni ką PCR [PCR fin ger prin ting: am pli fi -

ka cja lo so wa po li mor ficz nych frag men tów DNA
(RAPD, ran dom am pli fi ca tion of po ly mor phic
DNA), am pli fi ka cja zna nych re gio nów ge no mu po -
łą czo na z ana li zą re stryk cyj ną (PCR -RFLP) – ana li -
za po li mor fi zmu dłu go ści frag men tów re stryk cyj -
nych, ana li za re stryk cyj na se kwen cji ry bo so mal ne -
go rRNA (LSUr R NA)]; 3. se kwen cjo no wa niu ge -
nów (DNA se qu en ce ana ly sis); 4. elek tro fo re zie
w gra dien cie de na tu ru ją cym (DGGE, de na tu ring
gra dient gel elec tro pho re sis). Me to dą po le ca ną
do iden ty fi ka cji już wy ho do wa nych ga tun ków jest
obec nie ana li za re stryk cyj na se kwen cji kon ser wa -
tyw nych re gio nów ITS (in ter ge nic trans cri bed spa -
cer) ry bo so mal ne go rRNA, w któ rej wy ko rzy stu je
się kon ser wa tyw ne star te ry do am pli fi ka cji i ana li zy
se kwen cji ge nów rDNA swo istych dla ró żnych tak -
so nów (kla dów) grzy bów. Au tor ki omó wi ły ana li -
zo wa ne se kwen cje DNA, sto so wa ne star te ry oraz
en zy my. Głów nym pro ble mem w dia gno sty ce mo -
le ku lar nej grzy bów wy da je się być uzy ska nie z pró -
bek od po wied niej ilo ści DNA nie zbęd nej do ba dań
i stan da ry za cji tych me tod. 

Ko lej ną pre zen ta cję pt „Pro ce du ry po twier dza ją -
ce wie lo ogni sko wość in wa zji grzy ba mi w ko lej nych
na rzą dach prze wo du po kar mo we go” przed sta wił
ze spół z In sty tu tu Cen trum Zdro wia Mat ki Po lki
w Ło dzi i Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Ło dzi
(dr B. For tak, dr J. Tro ja now ska -Lip czyk, prof.
A. Kur na tow ska, dr hab. E. Czkwia niac). Omó wio -
no pro ce du ry kli nicz ne (ba da nie pod mio to we – da -
ne z wy wia du: prze by te cho ro by, sto so wa ne le ki,
czas trwa nia do le gli wo ści, ich cha rak ter, lo ka li za -
cja, sto pień na si le nia, obec ny stan ogól ny dziec ka;
ba da nie przed mio to we – prze pro wa dzo ne wg ogól -
nie przy ję tych za sad), pro ce du ry en do sko po we
(przy go to wa nie do za bie gu, kry te ria oce ny en do -
sko po wej), oce na hi sto pa to lo gicz na za pa le nia bło ny
ślu zo wej prze wo du po kar mo we go w mi kro sko pie
świetl nym (oce na ak tyw no ści pro ce su za pal ne go,
a ta kże oce na za ni ku i me ta pla zji; obec ność zwy -
rod nie nia i re ge ne ra cji na błon ka; obec ność i ro dzaj
nadże rek, gru dek chłon nych, obrzę ku, włók nie nia),
oce na cy to lo gicz na ma te ria łu z roz ma zu szczo tecz -
ko we go, obec ność bia łych na lo tów: po je dyn czych
lub mno gich. Na stęp nie prze pro wa dzo ne pro ce du ry
umo żli wia ją wy kry cie ele men tów grzy ba w ma te -
ria le po bra nym en do sko po wo (oce na cy to lo gicz -
na w po szu ki wa niu ko mó rek pącz ku ją cych lub ró -
żno kształt nych za rod ni ków i frag men tów grzyb ni)
i pro ce du ry mi ko lo gicz ne (pre pa ra ty bez po śred nie,
pre pa ra ty trwa łe bar wio ne, ho dow le na pod ło żach
wy biór czych, mi kro ho dow le na pod ło żach wy biór -
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czych, ce chy mor fo lo gicz ne ma kro sko po we i mi -
kro sko po we, ce chy bio che micz ne: zy mo gram, au -
ksa no gram, en zy mo gram, bio ty py). W pre zen to wa -
nych ba da niach z za sto so wa niem ww. pro ce dur
stwier dzo no wy so ką pre wa len cję grzy bów w prze -
wo dzie po kar mo wym dzie ci z prze wle kły mi bó la mi
brzu cha. W więk szo ści wy kry wa no in wa zje wie lo -
na rzą do we: dwu ogni sko we (39,2%), trój o gni sko we
(37,3%); jed no ogni sko we i czte ro ogni sko we by ły
rzad sze (od po wied nio 17,7% i 5,9%). W po szcze -
gól nych on to ce no zach prze wo du po kar mo we go naj -
czę ściej roz po zna no Can di da al bi cans, rza -
dziej: C. gla bra ta, C. lu si ta niae, C. tro pi ca lis i Sac -
cha ro my ces ce re vi siae. Du ża zmien ność we wnątrz -
ga tun ko wa szcze pów uza sad nia ich szcze gó ło wą
dia gno sty kę: ko do wa nie cech bio che micz nych
(den dro gra my) i oce nę ak tyw no ści hy dro laz ze wną -
trz ko mór ko wych (en zy mo gra my, bio ty py).

„Cha rak te ry sty ka grzy bów obec nych w śro do wi -
sku od dzia łu che mio te ra pii” to te mat ko lej ne go wy -
stą pie nia (dr A. Gnia dek, prof. A. B. Ma cu ra; CM
UJ, Kra ków). Ce lem pra cy by ła oce na wy stę po wa -
nia grzy bów w śro do wi sku od dzia łu, w któ rym
prze by wa li pa cjen ci pod da wa ni che mio te ra pii oraz
okre śle nie cy to tok sycz no ści wy bra nych szcze pów
grzy bów z ro dza ju Asper gil lus. Ba da nia prze pro wa -
dzo no w cią gu 5 ko lej nych dni grud nia 2008 ro ku
w Kli ni ce No wo two rów Ukła do wych i Uogól nio -
nych Cen trum On ko lo gii In sty tu tu im. Ma rii Skło -
dow skiej -Cu rie Od dział w Kra ko wie, po bie ra jąc
ma te riał dwu krot nie: ra no i wie czo rem. Łącz nie
oce nie pod da no 130 pró bek po wie trza po bra nych
przy uży ciu apa ra tu MAS 100 (Merck) z 5 sal cho -
rych, dwóch ła zie nek, po ko ju za bie go we go, po ko ju
do przy go to wy wa nia cy to sta ty ków, bru dow ni ka,
dy żur ki pie lę gniar skiej, ko ry ta rza, kuch ni od dzia ło -
wej oraz 65 od ci sków (me to da Co unt -Tact) ze ścian
zba da nych po miesz czeń. Li czeb ność grzy bów izo -
lo wa nych z po wie trza wa ha ła się mię dzy 5–130 j. t.
k. i by ła ni ska w po rów na niu z in ny mi od dzia ła mi
szpi tal ny mi. Sta ty stycz nie wię cej grzy bów ob ser -
wo wa no w po bo rach do ko na nych wie czo rem. Do -
mi nu ją cy mi mi kro or ga ni zma mi by ły grzy by ple -
śnio we, na le żą ce do ro dza jów Pe ni cil lium i Asper -
gil lus (w tym A. fu mi ga tus 58,1% i A. fla vus 28,7%
izo la tów z te go ro dza ju). Spo ra dycz nie w po wie trzu
ozna cza no grzy by dro żdżo po dob ne oraz ple śnio we
z ro dza jów Mu cor, Rhi zo pus i Ab si dia. Dwa dzie ścia
je den wy izo lo wa nych szcze pów grzy bów z ro dza ju
Asper gil lus pod da no ba da niu te stem cy to tok sycz no -
ści MTT (3-(4,5-di me thyl thia zol -2-yl)-2,5-di phe -
nyl te tra zo lium bro mi de); cy to tok sycz ność po twier -

dzo no dla 15 z nich. Au tor ki zwró ci ły uwa gę, że
zmia na flo ry fi zjo lo gicz nej i osie dla nie się na bło -
nach ślu zo wych u zdro we go czło wie ka drob no -
ustro jów po ten cjal nie pa to gen nych, za zwy czaj da je
tyl ko ko lo ni za cję. U pa cjen ta z ob ni żo ną od por no -
ścią mo że do pro wa dzać do za ka żeń miej sco wych
lub ukła do wych. Ko lo ni za cja drob no ustro ja mi po -
ten cjal nie cho ro bo twór czy mi jest szcze gól nie nie -
bez piecz na u cho rych le czo nych wy so ki mi daw ka -
mi cy to sta ty ków. Dla te go też istot nym wy da je się,
aby w oce nie mi kro flo ry po miesz czeń, w któ rych
prze by wa ją pa cjen ci o ob ni żo nej od por no ści, okre -
ślać licz bę i ro dzaj by tu ją cych grzy bów oraz do ko -
ny wać oce ny ich tok sycz no ści.

Wpływ za ra że nia grzy ba mi prze wo du po kar mo -
we go na za bu rze nia roz wo ju fi zycz ne go u dzie ci był
te ma tem wy stą pie nia ko lej ne go ze spo łu z Ło dzi
(dr hab. E. Czkwia niac, dr R. Sta wer ska, dr M. Ko -
la sa -Ki ciń ska, prof. I. Pła ne ta -Ma łec ka, prof. A. Le -
wiń ski; UM i ICZMP, Łódź). Przy czy na mi nie do -
bo ru wzro stu u dzie ci mo że być wie le czyn ni ków,
ta kich jak: nie pra wi dło wo ści sty lu ży cia, cho ro by
prze wo du po kar mo we go, cho ro by prze wle kłe, za -
pal ne, aler gicz ne, cho ro by ge ne tycz ne, za bu rze nia
hor mo nal ne w za kre sie osi so ma to tro pi no wej
(GHD, IGFD), cho ro by in nych gru czo łów do krew -
nych, czy idio pa tycz ny nie do bór wzro stu (ISS).
Przy czy ną pro li fe ra cji dro żdży w prze wo dzie po -
kar mo wym mo gą być na to miast: an ty bio ty ko te ra pia
prze ciw bak te ryj na, ste ro ido te ra pia, hor mo nal ne
środ ki an ty kon cep cyj ne, cy to sta ty ki, środ ki zo bo jęt -
nia ją ce lub ha mu ją ce wy dzie la nie kwa su żo łąd ko -
we go (H2 blo ke ry, PPI), die ta nad mier nie bo ga ta
w cu kry, środ ki kon ser wu ją ce, chlo ro wa na wo da.
Istot ną ro lę w me cha ni zmach kon tro lo wa nia ape ty -
tu i ma sy cia ła od gry wa ją neu ro pe ty dy. Teo ria „mi -
mi kry mo le ku lar nej” su ge ru je, że nie któ re an ty ge ny
mo gły by in du ko wać po wsta nie au to prze ciw ciał
krzy żo wo re agu ją cych z pep ty da mi re gu lu ją cy mi
ape tyt. Mi kro flo ra prze wo du po kar mo we go jest naj -
więk szym źró dłem roz ma itych an ty ge nów. Wg
ostat nich do nie sień źró dłem an ty ge nów dla prze -
ciw ciał re agu ją cych krzy żo wo z więk szo ścią tych
pep ty dów mo gą być grzy by by tu ją ce w prze wo dzie
po kar mo wym. W przed sta wio nych ba da niach oce -
nia no 65 dzie ci (27 dziew cząt i 38 chłop ców) z nie -
do bo rem wzro stu HSDS<–2,0; (HSDS – he ight
stan dard de via tion sco re, wskaź nik SD wzro stu ka -
żde go dziec ka, któ ry jest mia rą roz rzu tu wo kół śred -
niej, czy li 50 cen ty la) w wie ku od 5,5 do 14,5 lat
(śr. 10,6 ± 3,1 lat); żad ne z dzie ci nie zgła sza ło do -
le gli wo ści ze stro ny prze wo du po kar mo we go.

48. Dzieñ Kliniczny Parazytologii 279



U dzie ci prze pro wa dza no ba da nia prze wo du po kar -
mo we go, ba da nia se ro lo gicz ne, bio che micz ne, po -
sie wy mi ko lo gicz ne z gar dła, ka łu, biop ta tów lub
wy ma zów z błon ślu zo wych oraz ozna czo no stę że -
nie GH. Dla ka żde go dziec ka ob li cza no war tość
BMI oraz wskaź nik BMI SDS (BMI stan dard de via -
tion sco re). War tość BMI<–2,0 SD wska zu je na nie -
do bór ma sy cia ła, zaś BMI>+2,0 SD – na oty łość,
a im ni ższa war tość BMI SDS, tym gor szy jest stan
odży wie nia dziec ka. Ana li zu jąc wy ni ki dzie ci po -
dzie lo no na gru py: A – u któ rych wy kry to C. al bi -
cans, AC – dzie ci z C. al bi cans i ce lia kią,
AHp – dzie ci z C. al bi cans i H. py lo ri, GHD – bez
ob ja wów cho ro bo wych z prze wo du po kar mo we go,
ISS – bez ob ja wów cho ro bo wych z prze wo du po -
kar mo we go. Uzy ska ne da ne wska zu ją, iż nie do bór
GH po wo du je znacz ny nie do bór wzro stu u dzie ci,
na to miast za zwy czaj ma sa cia ła po zo sta je pra wi dło -
wa lub na wet zwięk szo na (nie do bór GH sprzy ja
aku mu la cji tkan ki tłusz czo wej brzusz nej i oty ło ści),
dzie ci z ISS bez ob ja wów ze stro ny prze wo du po -
kar mo we go cha rak te ry zu ją się mniej szym nie do bo -
rem wzro stu niż dzie ci z GHD i pra wi dło wą ma są
cia ła, na to miast dzie ci, u któ rych wy ka za no C. al bi -
cans wy ka zu ją nie do bór wzro stu z to wa rzy szą cym
nie do bo rem ma sy cia ła. 

W ko lej nym wy stą pie niu przed sta wio no oce nę
pre wa len cji grzy bów w prze wo dzie po kar mo wym
u dzie ci z ni sko ro sło ścią oraz nie do bo rem ma sy cia -
ła (dr M. Ko la sa -Ki ciń ska, dr R. Sta wer ska,
dr B. For tak, prof. I. Pła ne ta -Ma łec ka; ICZMP
i UM, Łódź). Ana li zu jąc przy czy ny ni sko ro sło ści
(wy so kość cia ła po ni żej 3 per cen ty la dla da ne go
wie ku ka len da rzo we go) oraz nie do bo rów ma sy cia -
ła u dzie ci (ma sa cia ła po ni żej 3 pre cen ty la dla da -
ne go wie ku ka len da rzo we go) ze ską po obja wo wy mi
cho ro ba mi prze wo du po kar mo we go od no to wa no
znacz ną licz bę przy pad ków z za ra że niem grzy ba mi
prze wo du po kar mo we go. Ta ob ser wa cja oraz po je -
dyn cze do nie sie nia pi śmien nic twa o mo żli wej po -
ten cjal nej ro li mi kro flo ry prze wo du po kar mo we go
(zwłasz cza grzy bów dro żdżo po dob nych) w za bu -
rze niach odży wia nia sta ły się prze słan ką do usta le -
nia pre wa len cji grzy bów z ro dza ju Can di da w gru -
pie dzie ci ni sko ro słych i/lub z nie do bo rem ma sy
cia ła. Ba da nia mi ob ję to 189 dzie ci w wie ku od 2
do 18 lat z nie do bo rem wzro stu i/lub ma sy cia ła.
Naj czę ściej izo lo wa nym ga tun kiem grzy ba w prze -
wo dzie po kar mo wym u tych dzie ci by ła Can di da
al bi cans. Stwier dzo no wy ższą (63,4%) sta ty stycz -
nie istot ną (p<0,01) pre wa len cję grzy bów ro dza ju
Can di da w prze wo dzie po kar mo wym u dzie ci z ni -

sko ro sło ścią i nie do bo rem ma sy cia ła w po rów na niu
z gru pą zdro wych dzie ci eu tro ficz nych (24,5%).
Pre wa len cja grzy bów w prze wo dzie po kar mo wym
by ła naj wy ższa u dzie ci w okre sie szkol nym i mło -
dzień czym.

Te mat ostat nie go do nie sie nia w II czę ści ob rad
to: „Za ra że nie pa so żyt ni cze ja ko przy czy na zró żni -
co wa nych do le gli wo ści kli nicz nych u dzie ci”
(lek. M. Żu kie wicz, dr B. M. To ma szew ska, dr
K. Si dor, prof. M. Kacz mar ski; UM, Bia łym stok
i Szpi tal, Dą bro wa Bia ło stoc ka). Zwró co no uwa gę
na trud no ści dia gno sty ki cho rób pa so żyt ni czych
wy ni ka ją ce z fak tu, że ob ja wy pa ra zy toz w po pu la -
cji dzie ci czę sto po kry wa ją się z ob ja wa mi in nych,
czę ściej wy stę pu ją cych cho rób te go okre su roz wo -
jo we go ta kich, jak: cho ro by aler gicz ne, nie żyt żo -
łąd ko wo -je li to wy, in fek cje dróg od de cho wych, za -
ka że nie ukła du mo czo we go, nie do krwi stość, ob ja -
wy neu ro lo gicz ne (roz dra żnie nie, bó le gło wy, bez -
sen ność). Ba da nia mi ob ję to 50 dzie ci w wie ku od 1
do 17 lat (śred nia wie ku 8 lat) ze śro do wi ska miej -
skie go (56%) i wiej skie go (44%) – pa cjen tów Od -
dzia łu Dzie cię ce go Szpi ta la w Dą bro wie Bia ło stoc -
kiej oraz przy szpi tal nej po rad ni pe dia trycz -
nej – w okre sie od grud nia 2008 r. do mar ca 2009 r.
Wy ko ny wa no ru ty no we ba da nia ka łu na obec ność
po sta ci roz wo jo wych pa so ży tów (me to da mi kro sko -
pii po 24 godz. flo ta cji). Obec ność biał ka G. lam blia
w stol cu wy kry wa no ja ko ścio wym te stem im mu no -
chro ma to gra ficz nym RI DA Qu ick Giar dia
(N1103). Stwier dzo no na stę pu ją cą czę stość wy stę -
po wa nia za ra żeń pa so żyt ni czych w zba da nej gru pie
dzie ci: glist ni ca – 35 (70%), lam blio za – 7 (14%),
wę gor czy ca – 5 (10%), owsi ca – 3 (6%). W po su -
mo wa niu pod kre ślo no, że naj częst szą pa ra zy to zą
wie ku dzie cię ce go jest glist ni ca. Wy so ka czę stość
za ra że nia pa so ży ta mi i ich in wa zje na wra ca ją ce są
spo wo do wa ne bra kiem prze strze ga nia za sad hi gie -
ny i obec no ścią u dzie ci spe cy ficz nych, sprzy ja ją -
cych za ra że niu, nie ko rzyst nych na wy ków, po le ga ją -
cych na kon tak cie rąk z ja mą ust ną. 

Ob ra dom czę ści III zjaz du prze wod ni czy li:
prof. dr hab. Ewa An drze jew ska (UM, Łódź), dr
hab. Elżbie ta Czkwia nianc (ICZMP, Łódź) i prof. dr
hab. Eu ge niusz Ma ła fiej (ICZMP, Łódź). Ze spół
z Uni wer sy te tu Łódz kie go (dr K. Dzit ko,
stud. D. Du dziń ska, dr J. Gat kow ska, dr B. Dzia dek,
prof. H. Dłu goń ska) za pre zen to wał do nie sie nie nt.
„Pro lak ty na a To xo pla sma go ni dii – ba da nie in vi tro
wpły wu hor mo nu na ta chy zo ity pa so ży ta”. Pod kre -
ślo no, że ochron ne dzia ła nie pro lak ty ny (PRL)
w za ra że niu we wnątrz ko mór ko wym pier wot nia -
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kiem To xo pla sma gon dii wy ka za no wcze śniej
na mo de lu do świad czal nej tok so pla zmo zy u my szy.
Pro lak ty na po da wa na z cy to ki na mi IFN -g lub TNF-
-g po wo do wa ła prze ży wal ność my szy za ra żo nych
śmier tel ną daw ką pier wot nia ków. Po nad to ob ser -
wo wa no u ko biet spa dek pre wa len cji T. gon dii wraz
ze wzro stem po zio mu pro lak ty ny w su ro wi cy.
Na pod sta wie ba dań in vi tro prze pro wa dzo nych
w Za kła dzie Im mu no pa ra zy to lo gii UŁ stwier dzo no,
że PRL w stę że niu 20 ng/ml, ha mu je re pli ka cję
T. gon dii w ko mór kach He La oraz L929. W ba da -
niach wła snych zba da no te stem cy to tok sycz no ści
MTT i XTT wpływ PRL na ży wot ność ta chy zo itów
T. gon dii. Oce nia no in ten syw ność re duk cji so li te -
tra zo lo wych MTT oraz XTT, przez ta chy zo ity
T. gon dii szcze pu BK po 30, 60 i 180 min. in ku ba -
cji z so lą w śro do wi sku ró żnych stę żeń PRL (0–100
ng/ml). Uzy ska ne wy ni ki nie wy ka za ły istot ne go
wpły wu pro lak ty ny w te sto wa nych stę że niach
na prze ży wal ność ta chy zo itów te go pier wot nia ka.

W ko lej nym do nie sie niu (dr hab. E. Czkwia -
nianc, dr M. Ko la sa -Ki ciń ska, dr R. Sta wer ska,
prof. A. Le wiń ski, prof. E. Ma łec ka -Pa nas;
ICZMP, UM, Łódź) przed sta wio no wpływ za ra że -
nia grzy ba mi prze wo du po kar mo we go na wy dzie la -
nie gre li ny, hor mo nu wzro stu (GH) i in su li no po -
dob ne go czyn ni ka wzro stu (IGF -I) u dzie ci ni sko ro -
słych i z nie do bo rem ma sy cia ła. Zwró co no uwa gę
na zna cze nie gre li ny w pa to me cha ni zmie za bu rzeń
wzra sta nia. Gre li na, bę dą ca neu ro pep ty dem, od gry -
wa istot ną ro lę w me cha ni zmach kon tro lo wa nia
ape ty tu i przy ro stu ma sy cia ła. Pro du ko wa na jest
przede wszyst kim w żo łąd ku, po nad to w je li cie
cien kim i gru bym, wą tro bie, trzu st ce, ner kach, ło ży -
sku, ją drach, tar czy cy, gra si cy, gru czo le kro ko wym,
tkan ce tłusz czo wej, pod wzgó rzu, przy sad ce, hi po -
kam pie i mó żdżku oraz w ją drze łu ko wa tym pod -
wzgó rza. Ostat nio wy kry to obec ność au to prze ciw -
ciał, skie ro wa nych prze ciw pep ty dom me la no kor ty -
no wym, al fa MSH i ACTH u osób z za bu rze nia mi
odży wia nia. Mi kro flo ra prze wo du po kar mo we go
skła da ją ca się z pra wie 1014 mi kro or ga ni zmów jest
naj więk szym źró dłem ró żnych an ty ge nów. Teo ria
„mi mi kry mo le ku lar nej” su ge ru je, że an ty ge ny te
mo gą in du ko wać po wsta nie au to prze ciw ciał krzy -
żo wo re agu ją cych z pep ty da mi re gu lu ją cy mi ape tyt.
We dług ostat nich do nie sień grzy by, wy stę pu ją ce
w prze wo dzie po kar mo wym, by ły naj częst szym
źró dłem an ty ge nów dla krzy żo wo re agu ją cych prze -
ciw ciał z więk szo ścią pep ty dów re gu lu ją cych ape tyt
i przy rost ma sy cia ła. W ba da niach wła snych ana li -
zą ob ję to 35 dzie ci z nie do bo rem wzro stu, u któ rych

na pod sta wie te stów hor mo nal nych wy klu czo no
pier wot ny nie do bór hor mo nu wzro stu (GHD).
U wszyst kich prze pro wa dzo no ba da nie mi ko lo gicz -
ne ka łu, wy ma zu z gar dła oraz biop ta tów po bra nych
w trak cie ba dań en do sko po wych. Na pod sta wie
uzy ska nych wy ni ków pa cjen tów za kwa li fi ko wa no
do dwóch grup: 1. z obec no ścią i 2. bez obec no ści
grzy bów w prze wo dzie po kar mo wym. U pa cjen tów
okre ślo no: stę że nie gre li ny cał ko wi tej na czczo
(me to dą RIA), stę że nie w su ro wi cy GH (me to dą
EIA) oraz IGF -I (me to da IR MA). U dzie ci z za sie -
dle niem prze wo du po kar mo we go przez Can di da al -
bi cans stwier dzo no istot nie wy ższe wy dzie la nie
gre li ny przy ob ni żo nym stę że niu war to ści IGF -I.
Uzy ska ne wy ni ki u ni sko ro słych dzie ci z obec no -
ścią C. al bi cans su ge ru ją mo żli wość wy stę po wa nia
prze ciw ciał prze ciw czą stecz ce gre li ny (co zmniej -
sza pu lę ak tyw nej gre li ny i po wo du je ob ni że nie wy -
dzie la nia IGF -I), bądź wy stę po wa nia prze ciw ciał
prze ciw re cep to rom dla gre li ny, po wo du jąc gre li no -
opor ność po dob ną do opi sy wa nej w ze spo le Pra der -
-Wil li’ego.

Na stęp nie mgr Pa weł Krzy ściak (CM UJ, Kra -
ków) omó wił wy bra ne za gad nie nia do ty czą ce ro do -
to ru lo zy. Zwró cił uwa gę na fakt, że spo śród 50 ga -
tun ków grzy bów na le żą cych do ro dza ju Rho do to ru -
la za ga tun ki po ten cjal nie pa to gen ne uwa ża się:
Rho do to ru la mu ci la gi no sa (R. ru bra), R. glu ti nis,
R. mi nu ta. Ce cha mi cha rak te ry stycz ny mi szcze pów
Rho do to ru la są: obec ność czer wo ne go barw ni ka
(to ru lo dy na, to ru len), wy stę po wa nie jed no bie gu no -
wo pącz ku ją cych ko mó rek, nie zdol ność fer men to -
wa nia cu krów, brak asy mi la cji ino zy to lu oraz wy -
twa rza nie ure azy. Za de ter mi nan ty pa to gen no ści
szcze pów z ro dza ju Rho do to ru la przyj mu je się: wy -
twa rza nie fos fo li pa zy i in nych en zy mów oraz otocz -
ki u nie któ rych izo la tów (cien ka w prze ci wień stwie
do Cryp to coc cus neo for mans), wzrost w temp.
37°C, two rze nie bio fil mu, opor ność na flu ko na zol
i itra ko na zol, a ta kże ke ra ty no li tycz ność. W pi -
śmien nic twie opi sa no licz ne przy pad ki fun ge mii,
któ rych czyn ni kiem etio lo gicz nym by ły szcze py
z ro dza ju Rho do to ru la; śmier tel ność w tych przy -
pad kach oce nia się na ~14,4%. Izo lo wa no szcze py
te go grzy ba w przy pad ku we wnętrz ne go za pa le nia
gał ki ocznej, za pa le nia ro gów ki, otrzew nej, czy
opon mó zgo wo -rdze nio wych. U pa cjen tów Za kła du
My ko lo gii CMUJ ba da nych w kie run ku wy kry cia
grzy bic po wierzch nio wych, szcze py grzy bów z ro -
dza ju Rho do to ru la naj czę ściej izo lo wa no ze skó ry
stóp (61,6%) i rąk (22,6%). W 2009 ro ku opi sa no
przy pa dek ony cho mi ko zy, któ re go pier wot nym
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czyn ni kiem etio lo gicz nym by ła Rho do to ru la sp..
Do tej po ry obec ność szcze pów te go ro dza ju
na zmie nio nej skó rze uzna wa na by ła ja ko wtór -
na lub ob ser wo wa no ich współ wy stę po wa nie z der -
ma to fi ta mi.

Dr Emi lia Ciok -Pa ter i prof. Eu ge nia Go spo da -
rek (UMK, To ruń) przed sta wi ły oce nę za le żno ści
po mię dzy po cho dze niem zba da nych szcze pów Can -
di da a ich zdol no ścią wy twa rza nia bio fil mu na po -
wierzch ni ró żnych bio ma te ria łów. Uży te w ba da -
niach wła snych szcze py Can di da izo lo wa no od pa -
cjen tów Szpi ta la Uni wer sy tec kie go im. dr A. Ju ra -
sza w Byd gosz czy (n=66), 107. Szpi ta la Woj sko we -
go z Przy chod nią oraz Sa mo dziel ne go Pu blicz ne go
Za kła du Opie ki Zdro wot nej w Wał czu (n=50),
Szpi ta la Wo je wódz kie go we Wło cław ku (n=18).
Oce nę zdol no ści wy twa rza nia bio fil mu na po -
wierzch ni bio ma te ria łów [la teks si lo ko no wa ny
(RÜSCH), po li chlo rek wi ny lu (GAL MED), po li sty -
ren (Me dlab -Pro ducts), ny lon (DA MEN), po li me ta -
kry lan me ty lu (Zher mack)] przez wy izo lo wa ne
od pa cjen tów szcze py pro wa dzo no zmo dy fi ko wa ną
me to dą Ri chard sa. Uzy ska ne wy ni ki ujaw ni ły, że
grzy by z ro dza ju Can di da wy ka zu ją zdol ność wy -
twa rza nia bio fil mu na po wierzch ni wszyst kich zba -
da nych bio ma te ria łów. Stwier dzo no zwią zek po -
mię dzy po cho dze niem szcze pów Can di da a zdol no -
ścią wy twa rza nia bio fil mu. Uzy ska ne wy ni ki mo gą
za le żeć od spe cy fi ki kli ni ki/od dzia łu, a ta kże od ga -
tun ku i wła ści wo ści bio lo gicz nych izo lo wa nych
szcze pów. Naj wy ższy od se tek szcze pów wy twa rza -
ją cych bio film od no to wa no na po wierzch ni po li me -
ta kry la nu me ty lu i po li chlor ku wi ny lu, ni -
ższy – na po li sty re nie i ny lo nie. Szcze py C. al bi -
cans oraz ga tun ki in ne niż C. al bi cans, wy od ręb nio -
ne od cho rych Kli ni ki Ane ste zjo lo gii i In ten syw nej
Te ra pii, cha rak te ry zo wa ły się wy ższym od set kiem
wy twa rza nia bio fil mu na wszyst kich zba da nych po -
wierzch niach bio ma te ria łów. Ni ższy od se tek szcze -
pów wy twa rza ją cych bio film wy ka za no wśród
szcze pów ga tun ków in nych niż C. al bi cans, izo lo -
wa nych od cho rych Kli ni ki Pe dia trii, He ma to lo gii
i On ko lo gii, jed nak czę ściej two rzy ły one bio film
niż szcze py C. al bi cans, po cho dzą ce od cho rych tej
Kli ni ki.

W dal szej czę ści ob rad ze spół z Ło dzi (mgr
S. Miś kie wicz, prof. P. Kur na tow ski; UM, Łódź)
przed sta wi li w sze ro kim aspek cie kli nicz nym asper -
gi lo zę u pa cjen tów po prze szcze pach. Pod kre ślo no,
że w ostat nich dwóch de ka dach wzro sła zna czą co
pre wa len cja grzy bic in wa zyj nych wy wo ły wa -
na głów nie przez grzy by z ro dza jów: Can di da

(72–228 in fek cji/1mln lud no ści/rok), Cryp to coc cus
(30–66/mln/rok), Asper gil lus (12–34/mln/rok). Za -
ra że nia grzy ba mi są przy czy ną po wi kłań po trans -
plan ta cji ner ki w 0,4–33,0%, wą tro by w 1,6–50,0%,
ser ca w 1–45%, szpi ku w 2–92%, płuc w 3–81%,
trzust ki w 9,2–26,0% przy pad ków. Wy ró żnia się
trzy okre sy, w któ rych po do ko na nym prze szcze pie
ujaw nia ją się za ra że nia grzy bi cze: pierw szy okres
do 1 mie sią ca – za ra że nia ran, kon ta mi na cja al lo -
przesz cze pów i in fek cje śro do wi sko we, dru gi
okres 1–6 mie się cy – in wa zje grzy bów wy stę pu ją
bez do dat ko wych czyn ni ków, trze ci okres po wy -
żej 6 mie się cy – prze wle kłe za ka że nia wi ru sa mi
i in ten syw na te ra pia im mu no su pre syj na. W przy -
pad ku in wa zyj nej asper gi lo zy śmier tel ność u cho -
rych po prze szcze pie ko mó rek szpi ku kost ne go oce -
nia się na 63–92%, po prze szcze pie wą tro by – 60%,
płuc – 82%, a ne rek 75–80%. Asper gi lo za mo że
wy stę po wać pod po sta cią grzy bi cy o prze bie gu ła -
god nym lub gro żą cym ży ciu (grzy bi ca ośrod ko we -
go ukła du ner wo we go, uogól nio na). W dia gno sty ce
asper gi lo zy sto su je się ba da nia: mi ko lo gicz ne i hi -
sto pa to lo gicz ne (czę ste błęd ne od czy ty ne ga tyw ne),
ob ra zo we (są ma ło spe cy ficz ne, za le ca się sto so wa -
nie ich w po łą cze niu z in ny mi me to da mi dia gno -
stycz ny mi) oraz mo le ku lar ne (cza sem pró by fał szy -
wie do dat nie; te sty są nie wy stan da ry zo wa ne).
Obec ność asper gi lo zy jest udo wod nio na wy kry ciem
strzę pek i za rod ni w ba da niach hi sto -cy to che micz -
nych lub w przy pad ku do dat nich po sie wów z miejsc
ste ryl nych. Asper gi lo za praw do po dob na wią że się
z wy kry ciem ja my i/lub gu zów na zdję ciach ra dio -
lo gicz nych, obec no ścią dwóch do dat nich po sie wów
z plwo ci ny lub jed ne go z po płu czyn oskrze lo wo -pę -
che rzy ko wych. Wy ró żnia się 4 stra te gie le cze nia
i za po bie ga nia in wa zyj nym za ra że niom grzy bi -
czym: le cze nie pro fi lak tycz ne, em pi rycz ne, wy prze -
dza ją ce (pre emp ti ve) oraz le cze nie po twier dzo nej
grzy bi cy. W te ra pii grzy bic in wa zyj nych naj czę ściej
sto su je się: am fo te ry cy nę B, flu cy to zy nę, itra ko na -
zol, wo ry ko na zol, po sa ko na zol, ka spo fun gi nę. 

Ko lej ny ze spół z Ło dzi (prof. E. An drze jew ska,
dr G. Ra czyń ska -Wi toń ska, dr W. Ku zań ski,
prof. J. Kwa śniew ska; UM, Łódź) przed sta wił oce -
nę pre wa len cji i wy bra nych wła ści wo ści szcze pów
grzy bów z ro dza ju Can di da u dzie ci z opa rze nia mi.
Ma te riał do ba dań mi ko lo gicz nych sta no wi ły wy -
ma zy po bie ra ne od pa cjen tów z ran po opa rze nio -
wych, z po wierzch ni ota cza ją cej skó ry, bło ny ślu zo -
wej czę ści no so wej gar dła oraz od byt ni cy. Dia gno -
sty kę mi ko lo gicz ną prze pro wa dza no zgod nie z try -
bem po stę po wa nia opra co wa nym i sto so wa nym
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od lat w Ka te drze Bio lo gii i Ge ne ty ki Me dycz nej
UM w Ło dzi. Ga tun kiem naj czę ściej izo lo wa nym
z ran by ła C. al bi cans (72,2%), z ni ższą czę sto ścią
wy kry wa no C. gla bra ta (18,1%) i C. pa rap si lo sis
(9,2%). Ta kże ze skó ry i ja my ust nej głów nie izo lo -
wa no C. al bi cans, od po wied nio w 43,9% i 44,4%
przy pad ków. W pod su mo wa niu pod kre ślo no, że
u pa cjen tów z ra na mi po opa rze nio wy mi na le ży brać
pod uwa gę współ ist nie ją ce za ra że nie grzy ba mi.
U ta kich cho rych czę ściej stwier dza się obec ność
grzy bów w kil ku on to ce no zach, co skła nia do roz -
wa że nia okre ślo ne go po stę po wa nia dia gno stycz ne -
go i te ra peu tycz ne go. 

Na stęp nie mgr Mag da le na Skó ra (CM UJ, Kra -
ków) za pre zen to wa ła do nie sie nie pt. „Grzy by z ro -
dza ju Ma las se zia izo lo wa ne od pa cjen tów z cho ro -
ba mi skó ry”. Zwra ca uwa gę fakt, że grzy by z te go
ro dza ju mo gą wy stę po wać na po wierzch ni skó ry
u lu dzi oraz nie któ rych zwie rząt sta ło ciepl nych.
U czło wie ka zaj mu ją przede wszyst kim re gio ny
skó ry bo ga te w gru czo ły ło jo we: gło wy, gór nej czę -
ści ple ców, klat ki pier sio wej. Naj czę ściej izo lu je się
je od na sto lat ków oraz od mło dych do ro słych, u któ -
rych wy stę pu je naj wy ższa ak tyw ność gru czo łów ło -
jo wych. Ga tun ki izo lo wa ne z nie zmie nio nej skó ry
u do ro słych to: M. glo bo sa, M. sym po dia lis, M. re -
stric ta, M. fur fur. W ba da niach wła snych pro wa dzo -
no iden ty fi ka cję ga tun ko wą, oce nę ak tyw no ści en -
zy ma tycz nej oraz wra żli wo ści na le ki prze ciw grzy -
bi cze szcze pów Ma las se zia, izo lo wa nych od pa -
cjen tów z ato po wym za pa le niem skó ry (7 osób) lub
łusz czy cą (46 osób). Wy ma zy po bie ra no z 4 lo ka li -
za cji cia ła: z owło sio nej skó ry gło wy, twa rzy (bruz -
dy no so wo -war go we, czo ło), klat ki pier sio wej (oko -
li ca most ka), ple ców (oko li ca mię dzy ło pat ko wa).
Stwier dzo no, że za rów no u ko biet, jak i mę żczyzn
z łusz czy cą, szcze py Ma las se zia izo lo wa no z czę -
sto ścią po wy żej 50%, naj czę ściej z klat ki pier sio -
wej. Wy ko na no skri nin go wą oce nę wra żli wo ści
(me to da mi kro roz cień czeń w płyn nym pod ło żu
Chri sten se na z do dat kiem Twe en 40 i Twe en 80)
wy izo lo wa nych 21 szcze pów Ma las se zia na le ki
z gru py azo li – ke to ko na zol i itra ko na zol, uzy sku jąc
bar dzo sze ro ki za kres war to ści MIC: 0,025–>50
µg/ml; MI C50 6,25 µg/ml (KET) i MI C50 – 0,39
µg/ml (ITR). W pod su mo wa niu pod kre ślo no, że dla
wy ko na nia do kład nej ana li zy pro fi lu en zy ma tycz -
ne go i oce ny wra żli wo ści szcze pów Ma las se zia
na le ki prze ciw grzy bi cze nie zbęd na jest iden ty fi ka -
cja ga tun ko wa szcze pów. Po szcze gól ne ga tun ki
Ma las se zia wy ka zu ją ró żno rod ną ak tyw ność en zy -
ma tycz ną, a ba da nie le ko opor no ści wy ma ga za sto -

so wa nia ró żnych gę sto ści za wie si ny i cza su in ku ba -
cji w za le żno ści od ga tun ku.

Mu ta cje w ob rę bie ge nu ERG 11 szcze pów Can -
di da al bi cans wra żli wych i opor nych na le ki azo lo -
we by ły ko lej nym za gad nie niem przed sta wio nym
przez prof. An drze ja Wicz kow skie go i mgr An nę
Ślemp -Mi giel (SUM, Za brze; Pod hal. Szp. Specj.,
No wy Targ). Pod kre ślo no, że le ki azo lo we czę sto
sto so wa ne w te ra pii prze ciw grzy bi czej blo ku ją
dzia ła nie 14-a-de me ty la zy la noste ro lu – en zy mu
za an ga żo wa ne go w syn te zę er go ste ro lu (skład nik
ścia ny ko mór ko wej grzy bów). Opor ność szcze pów
grzy bów mo że po wsta wać w na stęp stwie mu ta cji
lub na de kspre sji ge nu ERG 11. Ce lem pra cy by ło
wy kry wa nie zmian ge ne tycz nych w ob rę bie ge nu
ER G11 szcze pów C. al bi cans wra żli wych i opor -
nych na le ki azo lo we izo lo wa nych z ma te ria łów kli -
nicz nych (plwo ci na, ro pa, mocz, krew, aspi rat
z oskrze li), po cho dzą cych od cho rych ho spi ta li zo -
wa nych w Pod ha lań skim Szpi ta lu Spe cja li stycz nym
w No wym Tar gu. Do wy kry cia frag men tu ge nu
ERG11 C. al bi cans za sto so wa no tech ni kę PCR.
Pro ce du rę MSSCP – Wie lo tem pe ra tu ro wy Po li mor -
fizm Jed no ni cio wych Kon for ma cji DNA – prze pro -
wa dzo no z wy ko rzy sta niem apa ra tu DNA Po in ter.
Elek tro fo re zę prze pro wa dzo no w 8% że lach po lia -
kry la mi do wych, temp. 35–155°C przy na pię -
ciu 300Vh i na tę że niu 40W. Że le wy wo ły wa no po -
przez bar wie nie sre brem z wy ko rzy sta niem ze sta wu
do bar wie nia DNA/RNA w że lach po lia kry la mi do -
wych. Me to da MSSCP wy ka za ła ist nie nie ró żnych
pro fi li elek tro fo re tycz nych w ob rę bie frag men tów
ge nu ER G11; prze pro wa dzo no ana li zę se kwen cji
nu kle oty dów. Ba da nia wy ko na no w Pra cow ni Se -
kwen cjo no wa nia DNA IBB PAN (War sza wa).
Stwier dzo no obec ność sub sty tu cji nu kle oty dów
w ge nie ER G11 w szcze pach C. al bi cans, za rów no
opor nych, jak i wra żli wych na azo le. Wy kry to ta kże
sub sty tu cje nu kle oty dów w ge nie ER G11, cha rak te -
ry zu ją ce tyl ko szcze py opor ne. W frag men cie 1C
ge nu ER G11: T348A, T495A, C530T i C622T;
w frag men cie 3C ge nu ER G11: T996C, A1020G,
A1026G, C1110T, T1143C, A1173G, A1203C,
T1287C i G1309A; w frag men cie 4C ge nu ER G11:
A945C i A798C. Po ja wia ją ca się zmien ność pro fi li
elek tro fo re tycz nych w ob rę bie frag men tów ge nu
ER G11 świad czy o wy stę po wa niu mu ta cji lub po li -
mor fi zmu ge nu szcze pów C. al bi cans. Po je dyn cze
zmia ny nu kle oty dów za cho dzą ce w ge nie ER G11
nie wpły wa ją na zmia ny we wra żli wo ści szcze -
pów C. al bi cans, na to miast wie lo krot ne sub sty tu cje
nu kle oty dów wska zu ją na mo żli wy zwią zek ze
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wzro stem opor no ści na azo le. Pod wpły wem dłu go -
trwa łe go le cze nia pa cjen tów pre pa ra ta mi prze ciw -
grzy bi czy mi praw do po dob nie za cho dzi se lek cja
opor nych na azo le szcze pów C. al bi cans, w któ rych
wy stę pu je wię cej niż je den typ mu ta cji.

Mgr Mał go rza ta Pra żyń ska i prof. Eu ge nia Go -
spo da rek (UMK, To ruń) przed sta wi ły do nie sie nie
pt.”Le kow ra żli wość grzy bów izo lo wa nych z krwi
pa cjen tów Szpi ta la Uni wer sy tec kie go w Byd gosz -
czy w la tach 2005–2008”. Zwró co no uwa gę, że
na Świe cie ob ser wu je się wzrost licz by za ra żeń
grzy bi czych; od 10 do 15% grzy bic uogól nio nych
prze bie ga z mi kro bio lo gicz nie po twier dzo ną fun ge -
mią. Szcze py grzy bów z ro dza ju Can di da wy kry wa -
no w 5–10% przy pad ków szpi tal nych fun ge mii.
Głów ny mi czyn ni ka mi pre dys po nu ją cym do za ra -
żeń grzy bi czych krwi są: le cze nie prze ciw bak te ryj -
ne, sto so wa nie cew ni ków na czy nio wych, cho ro ba
no wo two ro wa i za bie gi chi rur gicz ne. Czę stym
czyn ni kiem etio lo gicz nym fun ge mii u pa cjen tów
cew ni ko wa nych jest C. pa rap si lo sis. W ba da niach
wła snych szcze py grzy bów izo lo wa no z pró bek
krwi pa cjen tów Szpi ta la Uni wer sy tec kie go im. dr
A. Ju ra sza w Byd gosz czy w la tach 2005–2008
z wy ko rzy sta niem au to ma tycz ne go sys te mu BAC -
TEC 9240 (Bec ton Dic kin son). Iden ty fi ka cję ga tun -
ko wą pro wa dzo no w opar ciu o test fi la men ta cji, test
API 20C AUX (bioMérieux), zaś oce nę le kow ra żli -
wo ści te sta mi ATB FUN GUS 2 i ATB FUN GUS 3
(bioMérieux) oraz Ete stem dla ka spo fun gi ny (AB
Bio disk). Uzy ska no naj ni ższą war tość MIC ka spo -
fun gi ny dla C. al bi cans (MIC 0.02–0.38 µg/ml), zaś
naj wy ższą – dla C. pa rap si lo sis (MIC 0.5–2 µg/ml).
Izo lo wa no na stę pu ją ce ga tun ki: C. al bi cans, C. pa -
rap si lo sis i C. gla bra ta; naj czę ściej wy stę pu ją cym
ga tun kiem był C. al bi cans. Wy ższy od se tek szcze -
pów C. al bi cans wra żli wych na wy bra ne le ki prze -
ciw grzy bi cze w po rów na niu z in ny mi ga tun ka mi ro -
dza ju Can di da wy ni ka czę ścio wo z na tu ral nej opor -
no ści C. lu si ta niae na am fo te ry cy nę B, C. kru sei
na flu ko na zol oraz C. gla bra ta na flu ko na zol i itra -
ko na zol. 

Ze spół z Ło dzi (dr A. Cie bia da -Ada miec, dr
U. Two rzy ań ska, prof. E. Ma ła fiej; ICZMP, Łódź)
przed sta wił pre wa len cję kan dy de mii u dzie ci ho spi -
ta li zo wa nych oce nio ną na pod sta wie kil ku na sto let -

nie go okre su ob ser wa cji. W wy mia rze glo bal nym,
za ra że nia grzy ba mi do ty czą ak tu al nie oko ło 40%
lud no ści Świa ta, przy czym na ra sta czę stość in fek -
cji ukła do wych. Ma te riał sta no wi ły prób ki krwi
dzie ci ho spi ta li zo wa nych w In sty tu cie Cen trum
Zdro wia Mat ki Po lki w la tach 1996–2008. Uzy ska -
no 220 szcze pów Can di da (0,58%) z ogól nej licz -
by 37488 ba da nych po sie wów krwi; C. al bi cans
izo lo wa no w 46,8% przy pad ków. Wśród szcze pów
in nych niż C. al bi cans do mi no wał ga tu nek C. pa -
rap si lo sis (ok. 35%); wy kry to ta kże C. sa ke
(ok. 4%), C. tro pi ca lis, C. gla bra ta i C. gu ilier mon -
dii. W prze ci wień stwie do więk szo ści świa to wych
do nie sień, w trzy na sto let nim okre sie ba dań, stwier -
dzo no zmniej sze nie licz by szcze pów Can di da izo -
lo wa nych z krwi. W ostat nich la tach czyn nik etio lo -
gicz ny kan dy de mii u dzie ci ule ga zmia nom – szcze -
py C. al bi cans za stę po wa ne są in ny mi ga tun ka mi
te go ro dza ju; do mi nu ją cym pa to ge nem jest C. pa -
rap si lo sis. W ba da nym okre sie od no to wa no nie -
wiel ki wzrost opor no ści ozna cza nych szcze pów
na wy bra ne le ki prze ciw grzy bi cze; nie na le żą ce
do ga tun ku C. al bi cans cha rak te ry zu je wy ższy po -
ziom le ko opor no ści. 

Ob ra dy za koń czy ła pre zen ta cja do ty czą ca cha -
rak te ry sty ki szcze pów Can di da wra żli wych i opor -
nych na mi ko na zol, itra ko na zol oraz wo ry ko na zol,
wy od ręb nio nych od pa cjen tów ho spi ta li zo wa nych
i le czo nych am bu la to ryj nie (mgr A. Kur na tow ska,
prof. J. Kwa śniew ska; UM, Łódź). Ba da jąc wra żli -
wość szcze pów z ró żnych ga tun ków Can di da
stwier dzo no, że ce chu je je du ża dys per sja wra żli wo -
ści in vi tro na zba da ne le ki. Szcze py C. al bi cans
wy ka zu ją się więk szą wra żli wo ścią, w po rów na niu
z in ny mi ga tun ka mi z te go ro dza ju.

Na za koń cze nie ob rad, Prze wod ni czą ca Łódz -
kie go Od dzia łu PTP prof. Jo lan ta Kwa śniew ska po -
dzię ko wa ła wszyst kim uczest ni kom i ser decz nie za -
pro si ła na ko lej ny 49. Dzień Kli nicz ny Pa ra zy to lo -
gii Le kar skiej.
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